
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

 

DECRETO SINDACALE N. 1/2025 
NOMINA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA DEMOGRAFICA-ELETTORALE-STATISTICA 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce 

che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 

109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 

PREMESSO CHE  l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce 

che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 

2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 

degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione. 

 

PREMESSO CHE il Comune di Barengo non è dotato di figure aventi qualifica dirigenziale e, 

pertanto, l’assegnazione degli incarichi apicali è regolata dall’art. 109 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dalle disposizioni contrattuali ora contenute negli artt. 16 e seguenti del 

CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali; 

 

PREMESSO CHE il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell’ente, e in 

particolare quelle per la direzione delle strutture, al personale inquadrato nella categoria D, 

secondo il sistema di classificazione di cui al CCNL 31.3.1999 del comparto Regione e 

Autonomie Locali; 

 

PREMESSO CHE, per effetto dell’art. 13, comma 2, del CCNL 16.11.2022 del comparto 

Funzioni Locali, il personale in servizio al 1° aprile 2023 è inquadrato nel nuovo sistema di 

classificazione, con effetto automatico, da tale data, secondo la tabella B di Trasposizione, sicché 

i dipendenti appartenenti alla categoria D in base al sistema di classificazione di cui al CCNL 

31.3.1999 del comparto Regione e Autonomie Locali rientrano ora nell’area dei “Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione”; 

 

PREMESSO CHE l’art. 16 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali stabilisce, in 

particolare, che gli enti istituiscono posizioni di lavoro denominate “Elevata Qualificazione”, che 

richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità complesse caratterizzate da un livello 

di autonomia gestionale e assunzione di responsabilità di risultato o di alta professionalità, 

comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 

competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 

educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in 

posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 



PREMESSO CHE l’art. 17 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali prevede la 

corresponsione dell’indennità di posizione ai Responsabili degli uffici e dei servizi, determinata 

sulla base di criteri predeterminati che tengano conto della complessità e della rilevanza delle 

responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione; 

 

PREMESSO CHE l’art. 18 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali dispone che, 

per il conferimento degli incarichi di “Elevata Qualificazione”, gli enti devono tenere conto, 

rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: a) della natura e caratteristiche dei programmi da 

realizzare; b) dei requisiti culturali posseduti; c) delle attitudini e della capacità professionale ed 

esperienza acquisiti; 

 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 19 del CCNL 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali, 

“negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili di ciascuna struttura 

apicali, secondo 1’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 

posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell’art. 16 del 

presente CCNL”, e che il conferimento del relativo incarico è di competenza del Sindaco; 

 

PRESO ATTO CHE, con deliberazione di Giunta comunale n. 79 del 28.12.2024, è stata 

individuata la Sig.ra Failla Mulone Liliana, con inquadramento nell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione (ex cat. D6) dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune 

di Landiona, debitamente autorizzata, quale figura professionale a cui affidare l’incarico di 

gestione dell’Area Demografica-Elettorale-Statistica del Comune di Barengo per il periodo 01-

01-2025/31-12-2025; 

 

RAVVISATA la necessità di confermare il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione 

per l'Area Angrafica – Demografica – Statistica, alla Sig.ra Failla Mulone Liliana, inquadrata 

nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, in quanto dipendente in possesso dei 

requisiti culturali necessari, delle attitudini e delle capacità professionali richieste ed esperienza 

acquisita e compatibile con la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare; 

 

VISTI: 

- il regolamento Uffici e Servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 

14.01.2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n, 14 del 25.02.2023, con la quale è stata approvata la 

metodologia di graduazione delle posizioni apicali; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 28.12.2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali; 

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare, ai fini e per gli effetti delle disposizioni di cui agli art. 107, commi 2 e 3, e 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2001, n. 267, dal 10.06.2024 al 31.12.2024, la Sig.ra 

FAILLA MULONE Liliana, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 

Landiona, con inquadramento nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D6), 



debitamente autorizzata, Responsabile dell’Area Demografica-Elettorale-Statistica del Comune 

di Barengo, con competenze piene in materia, conferite dalla legge, statuto, regolamenti 

comunali, o su delega del sindaco, comprensive del potere d’ordinanza in materia ai sensi di 

legge; 

 

2. di dare atto che al Responsabile dell’Area Demografica-Elettorale-Statistica, in esecuzione 

dell’art. 107, comma 3, lett. c), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono in particolare 

conferite le seguenti funzioni: 

a) adozione degli atti di direzione, coordinamento di eventuali incaricati, direttive, 

disposizioni e/o, attestazioni nel rispetto dei criteri e degli atti generali d’indirizzo degli 

organi collegiali; 

b) esercizio del potere di spesa nei limiti degli stanziamenti di bilancio; 

c) stipulazione dei contratti di competenza in rappresentanza del Comune riferiti all’Area 

Demografica-Elettorale-Statistica;  

 

3. di stabilire che, per l’incarico, è attribuita l’indennità di posizione prevista dal contratto 

collettivo di lavoro di categoria, nella misura mensile lorda  di € 222,27,  così determinata: 

-    € 16.000,00 annue x 16,67% (6 ore su 36 settimanali) = € 2.667,20 annue 

- € 2.667,20: 12 mesi = € 222,27, 

dando atto che detta indennità assorbe qualsiasi altro trattamento accessorio previsto dal CCNL 

16.11.2022 del comparto Funzioni Locali e che risulta proporzionata al tempo di lavoro svolto 

presso il comune di Barengo, nonché rispettosa del limite massimo complessivo previsto dalle 

norme contrattuali; 

 

4. di stabilire che l’incarico di Responsabile dell’Area Demografica-Elettorale-Statistica, oggetto 

del presente decreto, possa essere revocato dal Sindaco, anche prima della naturale scadenza del 

termine, con atto scritto e motivato, nel rispetto della vigente disciplina contrattuale del comparto 

Funzioni Locali nonché di quella regolamentare dell’ente; 

 

5. di stabilire che l’incarico di Responsabile dell’Area Demografica-Elettorale-Statistica possa 

essere rinnovato, nel rispetto delle formalità previste dall’art. 18, comma 1, del CCNL 

16.11.2022 del comparto Funzioni Locali e dei criteri generali fissati dalla Giunta comunale per 

il conferimento delle posizioni organizzative, ora incarichi di Elevata Qualificazione. 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione dedicata al personale. 
 

Barengo, 04.01.2025 

 

                                                                                                 IL SINDACO 

                                                                                     Geom. FABIO MAGGENI 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELAZIONE DI NOTIFICA 

 

Il presente decreto viene notificato il_____________________ alla dipendente Failla Mulone 

Liliana. 

 

          IL RICEVENTE                                                                  Il Messo Notificatore 


